
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 1º DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.184

Portaria Nº 00950761 de 30 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições,
resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92147165  HARLEY SANDRO DE

JESUS BARROS
 Supervisor  DAI-5  BIBLIOTECA ANÍSIO

TEIXEIRA
 Data da
Publicação

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1072458#14#1158020/>
<#E.G.B#1072583#14#1158146>

RESUMO DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - EDITAL Nº 001/2024 - APOIO A FESTAS,
FEIRAS E FESTIVAIS LITERÁRIOS NO ESTADO DA BAHIA.
CONCEDENTE: O Estado da Bahia, através da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória
e Arquivo Público da Bahia - FPC. OBJETO: Concessão de apoio financeiro para execução
dos projetos culturais discriminados abaixo, selecionados através do Edital nº 01/2024 - Apoio
a Festas, Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura do Diretor Geral da FPC.  DOTAÇÃO: 22.202.0001.13.392.406.7
980.7800.339048000.15000100000000000000 - Pessoa Física. FORO: Comarca de Salvador,
capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Vladimir Costa Pinheiro - Diretor Geral da FPC e os
proponentes abaixo relacionados:

N° do Processo N° do
Termo

Proponente Projeto Valor Data da Assinatura
pelo Diretor Geral
da FPC

057.1939.2024.0001942-44 003/2025 LAIZ LÁIZA
GONÇALVES
DE MELLO
CONCEIÇÃO

FESTIVAL
LITERÁRIO DA
JACA

R$
300.000,00

30/06/2025

<#E.G.B#1072583#14#1158146/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1072268#14#1157809>

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO
PROCESSO SEI Nº: 054.4559.2025.0001492-27;
FINALIDADE: Institucional -  Escola de Dança da Fundação Cultural do Estado da Bahia
- FUNCEB;
ENDEREÇO: Rua da Oração (07 de novembro), nº 01 e Rua do Bispo (Monte Alverne), nº20 e
22, Pelourinho, Salvador - Bahia.
REMUNERAÇÃO: Gratuito
VIGÊNCIA:  05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura;
CESSIONÁRIA: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB;
CNPJ: 13.266.325/0001-62;
REPRESENTANTE: SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO;
CEDENTE: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO - DIRETOR DO IPAC.
<#E.G.B#1072268#14#1157809/>
<#E.G.B#1072269#14#1157810>

TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO AO TERMO DE CESSÃO GRATUITA DE USO BEM
IMÓVEL PÚBLICO
PROCESSO SEI Nº: 043.4130.2025.0008531-31;
FINALIDADE: O presente instrumento tem por finalidade retificar a Cláusula Primeira do Termo de
Cessão de Uso de Bem Imóvel Público nº 00106098795, que passará a viger da seguinte forma:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento a Cessão de Uso de Bem Público, a título gratuito,
pelo CEDENTE, à CESSIONÁRIA, do imóvel que se encontra sob sua responsabilidade e
posse, localizado na Rua Gregório de Matos (Maciel de Baixo), nºs 41 e 43, Setor A, Pelourinho,
Salvador - Bahia.
CESSIONÁRIA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA
- CONDER;
CNPJ13.595.251/0001-08;
REPRESENTANTE: VALTER DOS SANTOS CONCEIÇÃO;
CEDENTE:  INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC/
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO- DIRETOR DO IPAC
<#E.G.B#1072269#14#1157810/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1072455#14#1158016>

ATOS DA PRESIDÊNCIA:

CANCELAMENTO: Em face da Decisão do Recurso ao Plenário interposto pela Procuradoria
Jurídica, referente à suspensão de arquivamento do ato chancelado sob nº 98248383 em
25/10/2022 (Protocolo 22/483774-5) da empresa PAHD - PRONTO ATENDIMENTO EM
HEMODIÁLISE LTDA, NIRE: 29204210512, CNPJ: 22845495000192, sob processo SEI nº
064.1835.2024.0003869-14; e de acordo com o art. 72 do Dec. 1.800/96, fica cancelado o ato
retromencionado.

A Presidente da Junta Comercial do Estado da Bahia na forma do art. 1º, inciso III da Lei Federal
nº 8.934/94, art. 1º, inciso III e art. 7º, inciso III, alínea b, do Decreto Federal nº 1.800/96 e do
Decreto Federal nº 21.981/1932, tendo em vista o parecer favorável da Procuradoria Jurídica, no
processo Administrativo nº 064.1844.2025.0000753-31, sob protocolo de nº 25/9361640, resolve
deferir o Pedido de Matrícula na profissão de Leiloeiro ao Sr. RODRIGO APARECIDO RIGOLON
DA SILVA, fixando prazo de 20 (vinte) dias úteis para o mesmo prestar fiança e assinar o Termo
de Compromisso. Em SSA 01/07/2025. Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet - Presidente.
<#E.G.B#1072455#14#1158016/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1072635#14#1158213>

RESUMO CONTRATO DE CESSÃO DE USO

CC  0001153/2024 Convenentes: CAR/ ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE AGUA
BELA.; Município: Bom Jesus da Serra - BA  . Objeto: Tanque de Resfriamento de Leite.;
Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura: 30/06/2025
CC  1417/2024 Convenentes: CAR/ ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PRODUTORES
RURAIS DE LAGES E ARREDORES.; Município: Matina - BA  . Objeto: 1 Kit(s) de Forrageira,
com Reboque - Tombo; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura:
08/06/2025
CC  0001178/2024 Convenentes: CAR/ ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES
DA COMUNIDADE DE LAGOA DO JUNCO.; Município: Guajeru - BA  . Objeto: 2 TANQUE DE
AGUA CAIXA PE 10.000L; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura Assinatura:
19/06/2025
<#E.G.B#1072635#14#1158213/>
<#E.G.B#1072637#14#1158216>

RESUMO CONTRATO DOAÇÃO -   Território: Bacia do Rio Corrente - Processo SEI nº
035.7411.2025.0012425-92
CD: 1336/2025 Convenentes: CAR/Associacao dos Produtores Rurais de Leite e Corte Do
Município de Brejolandia - Brejoleite: Município: Brejolandia -Ba Objeto: 1 Trator Agrícola
com implementos, chassi: GYWDJ1164195MS Tombos: ARA25483, CAR28370, GRA25433,
TRA29982; assinatura: 27/06/2025
CD:  1328/2025 Convenentes: CAR/ Prefeitura Municipal de Tabocas do Brejo Velho
Município: Tabocas do Brejo Velho -Ba Objeto 1 Trator Agrícola com implementos, chassi:
NHNTT475ZRA677908, Tombos: ARA32826, CAR33070, COM39006, GRA32533, LUB16477,
MAC26861, TRA34890; assinatura: 27/06/2025
CD:  1338/2025 Convenentes: CAR/ Associacao Comunitária de Pouso Alto Município:
Coribe-Ba Objeto: 1 Trator Agrícola com implementos, chassi: NHNTT475ZRA677586,
Tombos: ARA32827, CAR33072, COM34236, GRA32534, GUI24638, LUB16478, MAC25269,
TRA-34977; assinatura: 27/06/2025
CD:  1335/2025 Convenentes: CAR/ Associação da Comunidade do Povoado de Mozondo,
Canabrava e Buracão Município: São Félix do Coribe-Ba Objeto:  1 Trator Agrícola com
implementos, chassi: KYWDR1118178MS Tombos: ARA32233, ARA32234, CAR28334,
CAR28335, GRA28193, GRA28194, TRA31718; assinatura: 27/06/2025
CD:  1337/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos Produtores Rurais da
Barriguda Escrita Município: Coribe-Ba Objeto: 1 Trator Agrícola com implementos, chassi:
GYWDJ1164161MS, Tombos: ARA27307, CAR29172, GRA29072, TRA29972; assinatura:
27/06/2025
CD:  1329/2025 Convenentes: CAR/ Prefeitura Municipal de Tabocas do Brejo Velho Município:
Tabocas do Brejo Velho -Ba Objeto:  1 Microtrator com implementos (Carreta agrícola,
encanteirador, enxada rotativa) Tombos: CAR28219, ENC21594, ENX26690, MIC26727;
assinatura: 27/06/2025
CD:  1330/2025 Convenentes: CAR/ Prefeitura Municipal de Tabocas do Brejo Velho Município:
Tabocas do Brejo Velho -Ba Objeto:  1 Trator Agrícola com implementos (Carreta agrícola,
grade hidráulica), chassi: AYWDR1041754MS, Tombos: CAR26362, GRA26080, TRA25292;
assinatura: 27/06/2025
CD:  1334/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária dos Moradores do Povoado
de Mamonal Município: Brejolandia-Ba Objeto:  1 Trator Agrícola com implementos (Carreta
agrícola, arado reversível, grade hidráulica), chassi: NHNTT475ZRC688191 Tombos:
CAR33071, GRA32532, ARA37730, TRA37437; assinatura: 27/06/2025
CD:  1331/2025 Convenentes: CAR/ Associação Agropecuária de Serra Dourada e Região
Município: Serra Dourada-Ba Objeto:  1 Forrageira Conjugada Tombo: FOR35360; assinatura:
27/06/2025
CD:  1332/2025 Convenentes: CAR/ Associação Agropecuária de Serra Dourada e Região
Município: Serra Dourada-Ba Objeto:  Resfriador de Leite 1000 Litros, Tombo: RES26210;
assinatura: 27/06/2025
CD:  1333/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária de Moradores de Torradas
Município: Serra Dourada-Ba Objeto: Resfriador de Leite 1000 Litros, Tombo: RES26211;
assinatura: 27/06/2025
CD:  1327/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária da Área De Condomínio
Município: Coribe-Ba Objeto:  Resfriador de Leite 1000 Litros, Tombo: TAN25682; assinatura:
27/06/2025
CD:  1326/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária da Área De Condomínio
Município: Coribe-Ba Objeto:  Resfriador de Leite 1000 Litros, Tombo: TAN25681; assinatura:
27/06/2025

RESUMO CONTRATO DOAÇÃO
CD    0000711/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUARA; Municí-
pio:Itaguara-Ba; Objeto: 4 CAIXA DE AGUA 10.000 L;10 Plantadeiras/Adubadeira de empurrar

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br